ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Владивосток 18 февраля 2019 года

Президиум Приморского краевого суда в составе председательствующего Попова И.А.,

членов президиума- Бусарова С.А., Дорохова А.П., Нужденко Т.П., Украинской Т.И., Хребтовой Н.Л., Чугункиной Н.П., 

при секретаре Григорюк Е.В.,

рассмотрел уголовное дело № 1-99/18 по кассационному представлению заместителя прокурора Приморского края на приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от 26 апреля 2018 года которым,

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в с.Пантелеймоновка Лесозаводского района Приморского края, ранее не судимая,

осуждена по п. «б» ч.2 ст. 245 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В апелляционной инстанции приговор не обжалован.

В кассационном представлении ставится вопрос об изменении приговора и снижении срока наказания, поскольку максимальное наказание ФИО1, с учетом требований ч.1,5 ст. 62 УК РФ могло быть назначено в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Заслушав доклад судьи Приморского краевого суда Кучинской Е.В., изложившей обстоятельства дела, мотивы вынесения постановления о передаче кассационного представления для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав выступление заместителя прокурора Приморского края Малюкова В.А. поддержавшего кассационное представление, адвоката Николаева Н.Е., в защиту интересов осуждённой ФИО1, настаивавшего на изменении приговора, президиум 

УСТАНОВИЛ:

По приговору суда ФИО1 осуждена за жестокое обращение с животными в целях причинения ему боли, повлекшее его гибель, совершенное в присутствии малолетнего.

Преступление совершено 06 января 2018 года в г.Лесозаводске Приморского края при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Рассмотрев уголовное дело по кассационному представлению, президиум приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По смыслу уголовного закона, наказание должно назначаться с учётом всех смягчающих обстоятельств, установленных судом.

Как видно из приговора, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признано наличие малолетнего ребенка, явка с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Санкцией ч.2 ст. 245 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы сроком от 3 до 5 лет.

Приговором суда ФИО1 осуждена по ч.2 ст. 245 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Таким образом, при назначении наказания, судом не учтены положения ч.1,5 ст. 62 УК РФ, согласно которым назначенное ФИО1 наказание не могло превышать 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

Учитывая изложенные обстоятельства, приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению, со снижением назначенного ей наказания, с учетом личности виновной, характера и степени общественной опасности содеянного. 

Иных оснований для изменения судебных решений не имеется. 

Процедура принятия судебного решения в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, судом соблюдена.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 401.14 УПК РФ, президиум,

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Лесозаводского районного суда Приморского края от 26 апреля 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

Снизить назначенное по п. «б» ч.2 ст. 245 УК РФ наказание до 1 года лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В остальной части приговор суда оставить без изменения. 

Председательствующий И.А. Попов